ПРОЕКТ РОЗВИТКУ ШКОЛИ 

Анотація проекту: 
Даний проект розвитку загальноосвітньої школи-інтернату І-ІІ ступенів Мирноградської міської ради Донецької області  "Школа партнерської взаємодії” спрямований на  створення умов, що забезпечують розвиток і виховання кожного учня в атмосфері комфортного, сприятливого, психологічного і соціального клімату, заснованого на принципах гуманістичного підходу до освіти. Проект містить чіткий перелік завдань, які ставить перед собою колектив закладу на найближчі 5 років, спираючись на результати досліджень думки учасників освітнього процесу; окреслюються передбачувані результати діяльності освітнього закладу.  Мета проекту полягає у створенні передумов, умов і механізмів для розвитку і реалізації творчого потенціалу учнів і підготовка їх до життя в постійно мінливих умовах соціокультурного середовища на основі партнерських взаємовідносин учасників освітнього процесу всередині школи та поза нею. 
“ШКОЛА ПАРТНЕРСЬКОЇ ВЗАЄМОДІЇ”
	Складові  концепції проекту
	

	1. Назва проекту 
	“Створення умов, що забезпечують розвиток і виховання кожного учня в атмосфері комфортного, сприятливого, психологічного і соціального клімату, заснованого на принципах гуманістичного підходу до освіти”

Назва-гасло “Школа партнерської взаємодії”- кожній дитині – гідні й необхідні умови розвитку та реалізації свого потенціалу для власного та суспільного блага. 

	2. Назва організації, яка подає заявку 
	Загальноосвітня школа-інтернат І-ІІ ступенів Мирноградської міської ради Донецької області

	3. Призначення проекту 
	Особливістю сучасної освітньої ситуації в школі є зростаючий вплив на життя навчального закладу зовнішніх суб'єктів освітнього процесу, до  числа яких належать, перш за все, батьки. Вони впливають на імідж школи і побічно на всі сторони її життя. Цим пояснюється актуальність проекту, завдяки реалізації якого зросте роль батьків як учасників освітнього процесу.  Однією з основних проблем сучасної школи є розрив між освітніми потребами суспільства і реальними можливостями системи освіти. Шлях до нового стану і нової якості освіти неможливий без організації діалогу між сферою освіти, інститутами піклування і батьківською громадськістю. Суспільство, виступаючи як партнер у різноманітному процесі навчання, формулює соціальне замовлення освіти згідно з потребами ринку праці і розділяє відповідальність за стан навчально-виховного процесу. Партнерство школи, батьків, опікунів надає ще й довгостроковий виховний вплив на молодь, подаючи їй практичний приклад і формуючи цінності і традиції соціально орієнтованої ініціативи. Загальноосвітня школа-інтернат виступає за розвиток партнерських відносин як умови суспільного благополуччя і соціальної злагоди. В умовах  реформування освіти та децентралізації одним із пріоритетних напрямків є розширення участі суспільства в управлінні освітою через створення різних форм самоорганізації населення та  підтримки освіти. Програма розвитку школи покликана стати інструментом актуалізації ідей та проблематики освіти, становлення нових форм і предметів продуктивної взаємодії, узгодження позицій її учасників.

	4. Мета проекту 
	Створення передумов, умов і механізмів для розвитку і реалізації творчого потенціалу учнів і підготовка їх до життя в постійно мінливих умовах соціокультурного середовища на основі партнерських взаємовідносин учасників освітнього процесу всередині школи та поза нею

	5. Зацікавлені сторони 
	Громада — спонсор та партнер, школа-інтернат — ініціатор, відділ сім’ї, молоді та спорту Мирноградської міської ради - партнери, батьки — партнери.
Від учителів та учнів, батьків, громади міста та партнерів закладу ми чекаємо усвідомлення необхідності реалізації проекту розвитку школи, підтримки, прояву особистої зацікавленості та ініціативи, творчості під час реалізації поставлених завдань, відповідальності.

	6. Цільові групи
	1) учасники внутришкільної співдружності - учні, вчителі, управлінські працівники і технічний персонал;

2) учасники зовнішнього оточення школи - соціальні та педагогічні партнери, які об'єднані шляхом умілих, професійних дій з координації цих «ланцюжків». 

Корисність проекту:
Для школи і соціуму: синергетичний ефект, який полягає в тому, що об'єднані зусилля різних учасників освітнього процесу дозволять більш ефективно вирішувати завдання, що стоять перед школою і досягати цілей її розвитку; придбання додаткових ресурсів (матеріальних, фінансових, організаційних). 
Для учнів: набуття соціальних і загальнонавчальних навичок, зростання самоповаги (гордість за батьків), психологічна комфортність (в тому числі в дитячому середовищі). 
Педколектив: налагоджені взаємини внутрішніх учасників освітнього процесу на основі толерантності і підтримки; успішні ділові відносини з зовнішніми партнерами в рамках корпоративної культури школи.

	7. Бенефіціари
	Батьки та учні. Батьки потребують покращення якості послуг, що надаються закладом освіти, підвищення духовного, естетичного, морального розвитку дітей та їх соціалізації. 

	8. Очікувані результати проекту
	    Основна ідея проекту полягає у формуванні конструктивного характеру спілкування батьків зі школою, а школи з батьками, що передбачає розуміння сторонами того, чим вони займаються, що таке школа, що вона може, повинна і які межі її можливостей і відповідальності. Батьки повинні брати найактивнішу участь у формуванні успішної особистості своєї дитини, долучаючись до різних заходів, що проводяться школою.
   Головний очікуваний результат: особистість випускника, добре освіченого, здатного самостійно управляти своїм життєвим установками, вміє орієнтуватися в навколишньому світі, який знає і розуміє іншу людину; стійке бажання батьків до здійснення спільної діяльності.

- Зросте імідж школи на 10%.

- Покращиться успішність учнів на 3 – 5%.

- Збільшиться кількість вчителів, які оволодіють технологіями НУШ на 100 %.

- Зросте кількість батьків – активних учасників освітнього процесу на 15%.

-  Зросте рівень матеріально – технічного забезпечення школи на 3 – 5 %.

-  Поліпшиться оснащення кабінету інформатики.

	9. Вимоги до якості проекту (основні обмеження)
	Вікові обмеження педагогічного колективу школи роблять необхідним залучення нових педагогічних кадрів, а професійні обмеження вимагають організації перепідготовки або підвищення кваліфікації. Загальна оцінка: даний шлях розвитку школи може бути успішно реалізований лише за умови професійного управління процесом реконструктурізації з боку адміністрації школи.

	10. Основні види діяльності (групи робіт) за проектом
	Педагогічні колективи:

· організують дослідження потреб батьків і опікунів як громадян, зацікавлених у підтримці освіти; привертають їх до обговорення пріоритетних напрямків розвитку освіти, освітніх установ;

· пред'являють батькам і опікунським співтовариствам спектр можливостей освітнього простору як предмета партнерських відносин;

· оптимізують традиційні форми взаємодії (батьківські збори, конференції та ін.), створюють нові місця для обговорення і вироблення можливих перспектив розвитку освіти.

Батьки, батьківські та піклувальні спільноти

· безпосередньо пов'язують освітні досягнення дитини з можливостями успішної соціалізації в сьогоденні і майбутньому;

· приймають ділову участь в житті шкільних колективів з питань, що стосуються проблемних зон і перспектив розвитку освітньої установи як місця соціалізації дитини;

· взаємодіють зі школою з оформлення соціального замовлення на освіту,

· ініціюють перспективні форми і зміст діяльності батьківських і опікунських спільнот.

	11. Орієнтовна тривалість проекту, основні періоди (етапи) реалізації проекту у часи, віхи
	2018-2023 роки
Етапи реалізації концепції розвитку школи
1. Підготовчий (вересень-грудень 2018 р.): дослідження і самооцінювання.

Мета: сформувати спільне уявлення про бажані зміни, знайти джерело досвіду і дати оцінку діяльності школи з метою її вдосконалення.

2. Визначення напрямків діяльності (березень 2019 р.) : залучення партнерів , планування.

Мета: залучити до розроблення концепції розвитку зовнішнє середовище закладу (батьків, місцеву владу, інші навчальні заклади, членів громади), скласти карту партнерів закладу та обговорити з ними угоду про співпрацю. Визначити об’єм потенційно доступних ресурсів, дати оцінку реалістичності передбачуваних змін, скласти план розвитку закладу на 5 років.

3. Виконання плану розвитку школи (вересень 2018 року - серпень 2023 року) : реалізація проектів.

Мета: ідеї та плани втілити в життя, створити сучасне освітнє середовище, в якому успішно реалізується творчий потенціал дитини через навчання, сім’ю, громаду.

4. Підсумковий (вересень – грудень 2023р.): аналітико-корекційна діяльність

Мета: проаналізувати досягнуті результати і визначити перспективи подальшого розвитку.

	12. Орієнтовна вартість проекту та ресурси
	Кадрові ресурси: 

- створення умов для підвищення кваліфікації адміністрації, педагогів школи за новими технологіями;

- підготовка групи експертів для проведення експертизи якості освітнього середовища школи.

Матеріально-технічні ресурси: 

- існуюча технічна оснащеність школи;

- оснащення сучасним технічним обладнанням.

Фінансові ресурси: 

- забезпечення оплати підвищення кваліфікації педагогічних кадрів з питань реалізації програми;

- оплата видання інформаційно-методичних матеріалів з відображенням досвіду роботи в області реалізації програми;

- оплата закупленого технічного оснащення.

Орієнтовна вартість проекту — 50000 грн.

Проект розвитку закладу фінансуватиметься за рахунок:

- бюджетних коштів відділу освіти;

- коштів спонсорів і партнерів закладу;

- субвенцій міської ради;

- благодійних добровільних внесків батьків,

- інших джерел фінансування не заборонених чинним законодавством;
- допомогу волонтерів

	13. Ризики проекту
	Будь-яка програма змін в системі освіти, навіть окремо взятого освітнього закладу, в реалізації якої в тій чи іншій мірі беруть участь багато людей, таїть в собі ризик неузгодженості проектованих і реальних результатів. При цьому дійсні результати можуть виявитися протилежними намічених цілей. 

1 ризик. Програма не отримає достатньої підтримки внутрішніх та зовнішніх (соціальних і педагогічних) партнерів, тобто вчителів, батьків учнів та в результаті процес її впровадження в практику роботи школи придбає формальний характер.

Мінімізація 1 ризику. Оцінюючи потенціал програми, необхідно подивитися, що при її успішної реалізації стане з учасниками освітнього середовища:
учні:
- набудуть навичок, які допоможуть їм стати успішними в мінливому світі (володіння комп'ютерними технологіями, комунікативні навички, навички самостійної діяльності);

- отримають можливість ґрунтовно вивчити питання, що цікавлять їх предмети, зможуть орієнтуватися в явищах дійсності і світі цінностей на рівні сучасного культурного людини, зможуть успішно поєднувати навчання в школі з додатковою освітою, заняттям спортом, творчою діяльністю;

- розширяться можливості для усвідомленого вибору свого подальшого шляху та ін.
батьки:
- зможуть раціональніше використовувати свої фінансові можливості для якісної освіти своїх дітей;

- стане менше конфліктів з дітьми і вчителями через різні шкільні неприємності;

- розширяться можливості впливу на шкільні справи, включно з вибором навчальних програм, підручників і посібників.
Вчителі:
- отримають можливість досягнення освітніх результатів, відповідно до  реального потенціалу дітей;

- зросте відповідальність дітей та їх батьків за результати освітньої діяльності; 

- збільшиться можливість партнерських відносин з дітьми та їх батьками;

- розширяться можливості для педагогічної творчості, оскільки регламентація навчального процесу буде поступатися місцем контролю за результатами навчання.

2 ризик. Заплановані зміни не призведуть до зміни ціннісних орієнтацій - збережеться ЗУН-ова система: збережеться пріоритет обов'язкового обсягу матеріалу і орієнтація на успішність як основний показник благополуччя освітньої системи.

Мінімізація 2 ризику.

Для зменшення даного ризику можна використовувати наступні заходи:

- сформулювати вимоги до рівня підготовки випускників на перспективу (модель випускника середньої загальноосвітньої школи);

- включати в контрольні матеріали завдання, що виявляють рівень сформованості в учнів ключових компетентностей;

 - забезпечити перепідготовку викладацького та управлінського складу, запропонувавши їм освоїти нові освітні технології.

3 ризик. Прихильність класичним урокам на шкоду практичної діяльності учнів. Вчителі в силу своєї звички можуть підміняти самостійну діяльність учнів менторством.

Мінімізація 3 ризику. Так як такий стан може бути викликано тимчасовим дефіцитом, то необхідно раціональне виділення часу на практичні заняття,  забезпечити раціональний відбір змісту освіти (його інваріантний і варіативний компоненти); впровадити текстові методики навчання.

4 ризик. Збереження старої системи оцінювання освітньої діяльності учнів, заснованої на підрахунку помилок. Джерелом цього ризику може бути позиція батьків, які звикли до такої системи і бояться втратити звичні орієнтири при оцінці навчальної діяльності дітей (класична п'ятибальна система).

Мінімізація 4 ризику.

- вести роз'яснювальну роботу серед вчителів і батьків; 

- залучати батьків до участі в процесі оцінювання, розширивши при цьому об'єкти оцінки (зміст Портфоліо - теки досягнень в різних видах діяльності).

5 ризик. Відсутність матеріальної бази (підручників, нових посібників, створених на основі сучасних навчальних технологій; низька оплата праці).

Мінімізація 5 ризику. «Погані» підручники і «бідні» вчителі можуть бути гальмом у реалізації всіх передових ідей програми. Тому слід знайти резерви для придбання навчально-методичних комплектів (спонсорська допомога); налагодити відносини з соціальними партнерами і залучити їх до можливого співавторства (промотування навчальних матеріалів, створених учителями; надання спонсорської допомоги та ін.)

	14. Сталість результатів проекту
	Фінансова сталість проекту забезпечється співфінансуванням інвестиційних проектів розвитку територіальної громади, можливістю використання зекономлених фінансових коштів.
Політична сталість проекту досягається за рахунок залучення ініціативних груп населення, підприємців до вирішення завдань Проекту, відкритості процесу і результатів управління, яке забезпечується висвітленням ходу та результатів Проекту в місцевих засобах масової інформації, стимулювання подальшого розвитку громадянського суспільства.


